Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

[CWMRA MUNICIPAL DE NOVA VENEOA-ES

Recebirto em:

Horâiio: horas
Rútrâa:, ii

INDICAÇÃO No /2022

01FlS

írou

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

Os vereadores Enéas Scardini Jimior, José Pereira Sena, Josias Mendes Machado,
Sebastião Antônio Macedo, Pedro Henrique Pestana Gonçalves, Vanderlei Bastos
Gonçalves, Anderson Merlin Salvador, André Zen, Juarez Oliosi, Valdecir Silvestre Juliatti
e Damião Bonometti da Câmara Municipal de Nova Venéeia-ES, infra-assinados, usando
da atribuição que Ibes confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art. 108, e
o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indicam ao Prefeito,
Excelentíssimo Senhor André Wiler Silva Fagundes, a aquisição de 01 (uma)
Motoniveladora/Patrol para atender as demandas da Secretaria de Desenvolvimento Rural
(Agricultura), neste Município.

JUSTIFICATIVA

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1\3
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - httD://www.cmnv.es.aov.br- cmnv@cmnv.es.aov.br

2022/06/21/sandra thomazini-IMD-2022patrol

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

rlSi.,

A indicação que ora apresentamos ao Senhor Prefeito Municipal, fundamenta-se pelo fato
de que nosso Município com população estimada em mais de 50.000 (cinqüenta mil)
habitantes, vem tendo crescente demanda de condições propícias para que possamos
atender as neeessidades tanto da população urbana eomo do interior em oferecer
maquinários, progresso e desenvolvimento.

A máquina motoniveladora/patrol tem funções mais específicas, uma vez que sua prineipal
função está relacionada ao nivelamento de platôs e estradas, sendo uma das ferramentas
mais importantes para serviços de terraplanagem. Seu diferencial está relacionado a
trabalhos em larga eseala e a alta eficiêneia. O nivelamento é necessário na pavimentação
de rodovias e estradas, no aprimoramento de terrenos irregulares, ou mesmo no
acabamento de algumas obras específicas. De modo que auxiliará diversas secretarias
munieipais, sobretudo os serviços da Secretaria de Desenvolvimento Rural (Agrieultura).

Assim, em nome dos moradores de Nova Venécia, estes Nobres Vereadores legalmente
investidos, conta com a habitual atenção e sensibilidade conferida por Vossa Excelência ao
nosso povo pela efetiva realização desta importante aquisição para o nosso Município,

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 21 de junho de 2022;
67° de Emancipação Política; 17" Legislatura.

ENEAS SCARDINI JÚNIOR (PSB)
Vereador

IRA SENA (PDT)
Vereado

JQSIAS MENDES MACHADO (DC)
Vereador

SEBASTIÃO ANTONIO MACEDO (SOLIDARIEDADE)
Vereador

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.aov.br-cmnv@cmnv.es.Qov.br

2022/06/21/sandrathomazini-IND-2022patrol

S1 - p 2\3

f'iÊS^ÍÍf

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

/iO

Fs

vi

^AV

7
PEDRCHÍENRIQUE pestana GONÇALVES (PODE)
Vereador

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES (SOLIDARIEDADE)
Vereador

ANDERSON SÀ;^AD0R MERLIN (PSDB)
Vereador

DRE ZEN (REPUBLICANOS)
fereador "

(REZ OLIOSI (PSB)
Vereador

VALDECIR SILVESTRE JULIATTI (PSB)
Vereador

AO BONOlVfiÉTTE

Vereador (PSB)

Ao DEL para incluir no Expediente da próxima Sessão
Plenária Ordinária.

Em I OGi

Presidente da CMNV-ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4^ 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 3\3
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - httD://www.cmnv.es.QOV.br - cmnv@cmnv.es.aov.br

2022/06/21/sandra thomazini-IND-2022patrol